

Av. Ernani Cotrin , 187, Centro 88745-000 - Capivari de Baixo - SC

@prefeituracapivaridebaixo.oficial f



48 3623-4400

# RELATÓRIO TÉCNICO DA COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE PARCERIAS Nº 004/2022

O presente relatório se refere ao Termo de Fomento nº 003/2022 que entre si celebram Município de Capivari de Baixo/SC, Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede na Rua Erni Cotrin, 187, Capivari de Baixo/SC, inscrito no CNPJ sob nº. 95.780.441/0001-60, através do FIA – Fundo da Infância e Adolescência e o CEACA – Centro de Apoio à Criança e ao Adolescente, com CNPJ sob nº 02.310.058/0001-67, sediada na Rua Ismael Coelho de Souza, 456, Capivari de Baixo/SC, de acordo com a Lei Federal nº 13.019/2014, com as alterações da Lei Federal nº 13.204/15.

Tem-se como objetivo analisar a conformidade do cumprimento do objeto e os resultados alcançados durante a execução do termo supracitado, tudo conforme art. 59, incisos II, V e VI e art. 66, Parágrafo único, inciso II, da Lei 13.019/2014, referente a parceria firmada no exercício de 2022.

#### OBJETO DA PARCERIA

O presente Termo de Fomento tem por objetivo a execução do projeto "Mídias Sociais: Benefícios e Perigos das Redes Sociais" visando a conscientização de crianças e adolescentes sobre o uso adequado das redes sociais, refletindo sobre as ameaças do seu uso indevido e fomentando atividades que contribuam com o processo de aprendizagem através das mídias sociais, seja por atividades em grupos e etc, com o montante total de R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais).

# DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES E METAS ESTABELECIDAS PARA O PERÍODO

Conforme o Relatório de Execução de Objeto apresentado, os fins e objetivos visando a conscientização de crianças e adolescentes sobre o uso adequado das redes sociais, refletindo sobre as ameaças do seu uso indevido e fomentando atividades que contribuam com o processo de aprendizagem através das mídias sociais, seja por atividades em grupos e etc, considerando:

- Realizar palestras atingindo 80% do público-alvo;
- Trabalhar a reflexão, conscientização e o pertencimento sobre o uso adequado das redes sociais e ferramentas virtuais;
- Oferecer às crianças e adolescentes mais opções de aprendizagem e/ou entretenimento contribuindo na sua formação integral;
- Assegurar um atendimento de qualidade no desenvolvimento das atividades propostas;



Av. Ernani Cotrin , 187, Centro 88745-000 - Capivari de Baixo - SC

@prefeituracapivaridebaixo.oficial



@prefeituradecapivaridebaixo 6



48 3623-4400



- Cumprir com as metas e indicadores estipulados no seu Plano de Trabalho, inclusive no que toca a criação de um pequeno estúdio para alimentação do canal social virtual da entidade;
- Estimular o senso crítico pela expressividade;
- Propiciar as crianças e adolescentes um espaço seguro onde eles possam interagir com seus colegas e compartilhar suas histórias de vida.

### ANÁLISE DAS ATIVIDADES REALIZADAS, DO CUMPRIMENTO DAS METAS E DO IMPACTO DO BENEFÍCIO SOCIAL OBTIDO EM RAZÃO DA EXECUÇÃO DO OBJETO NO PERÍODO

De acordo com o Relatório de Execução de Objeto, foram realizadas as seguintes ações:

- Palestras:
- Oficinas;
- Criação de um estúdio de gravação.

Considerando as ações acima descritas, considera-se que as metas previstas foram executadas; e que o impacto social obtido na prestação das atividades, foi promover a inclusão social e' comunitária, proporcionando aos beneficiados melhor qualidade de vida, garantindo seus direitos individuais e coletivos.

### VALORES EFETIVAMENTE TRANSFERIDOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA NO **EXERCÍCIO DE 2022**

Os valores transferidos pela Prefeitura de Capivari de Baixo/SC foram realizados em parcela única, totalizando o valor de R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais), no exercício de 2022.

## ANÁLISE DOS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DAS DESPESAS APRESENTADAS PELA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL NA PRESTAÇÃO DE CONTAS

Considerando que as metas previstas foram executadas, não foi necessária a análise dos documentos comprobatórios das despesas apresentadas pela Entidade, ficando a cargo do Gestor da Parceria a análise financeira da prestação de contas.

ANÁLISE DE EVENTUAIS AUDITORIAS REALIZADAS PELO CONTROLE INTERNO E EXTERNO, NO ÂMBITO DA FISCALIZAÇÃO PREVENTIVA



Av. Ernani Cotrin , 187, Centro 88745-000 - Capivari de Baixo - SC

@prefeituracapivaridebaixo.oficial



@prefeituradecapivaridebaixo @

48 3623-4400

Não consta no processo da presente parceria nenhuma auditoria realizada.

#### PARECER FINAL

Nestes termos, manifestamo-nos **FAVORÁVEIS** às atividades executadas no período do exercício do ano de 2022, considerando que as metas da presente parceria foram alcançadas e a Organização cumpriu com as obrigações previstas no Termo de Fomento e Plano de Trabalho.

**HOMOLOGAMOS** o Parecer do Controle Interno da Prefeitura Municipal de Capivari de Baixo/SC: **Parecer 0008/2022**.

Capivari de Baixo, 19 de dezembro de 2022.

Comissão de Monitoramento e Avaliação de Parcerias

Sydney Hercílio da Rosa Filho

Gestor de Parcerias

Cleber Rodrigues da Silva Presidente da Comissão

Cristina Sousa da Silveira Secretária da Comissão

Sanlai Faião Alves

Membro da Comissão